
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 49,851 49,851 0

2.학생복지/교육격차 해소 787,277 836,178 -48,901

1.급식 관리 340,886 391,645 -50,759

1.학교급식운영 340,886 391,645 -50,759

1.급식재료구입비 242,729 293,676 -50,947

1.급식용식재료비 242,729 293,676 -50,947 식품비 : -50,947원*200종*5월 = -50,947,000

3.급식운영비 30,358 30,380 -22

1.일반수용비 21,138 21,160 -22 응급약품구입비 : -22,000원*1회= -22,000

5.대체인건비 368 158 210

1.기간제직원인건비 348 138 210
(성립전)급식대체인력 인건비 : 69,770원

*3일 =
210,000

2.보건관리 89,477 87,619 1,858

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 61,529 59,671 1,858

4.감염병 확산대비 방역지원비 18,190 16,026 2,164

1.일반수용비 5,810 5,750 60
(성립전)방역소독물품 : 2,500원*12개*2회

=
60,000

2.학생복지비 6,440 4,336 2,104
(성립전)손소독제, 소독용액,마스크 : 500

원*4,208개=
2,104,000

6.[국고]코로나19 대응 방역인력운영(국고)13,836 14,142 -306

1.기간제직원인건비 12,729 13,035 -306 방역도우미 인건비 : -306,280*1식= -306,000

3.기본적 교육활동 292,826 293,297 -471

1.교과 활동 132,879 133,350 -471

1.교과활동지원 6,513 6,763 -250

4.순회교사제운영 2,090 2,340 -250

1.여비 2,090 2,340 -250 순회여비 : -250,000원*1식= -250,000

8.외국어교과활동 76,937 77,158 -221

2.영어회화전문강사인건비 76,037 76,258 -221

1.기간제교원인건비 68,923 69,051 -128 급식비 : 20,000원*2명= 40,000

연차수당 : -315,000*1회= -315,000

퇴직금 : -53,000원*1회= -53,000

명절휴가비 : 100,000원*2명= 200,000
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3.기간제교원법정부담금 6,514 6,607 -93 기관부담 보험료 : -93,000*1회= -93,000

4.선택적 교육활동 41,254 37,754 3,500

3.교기육성 31,474 27,974 3,500

1.교기운영 31,474 27,974 3,500

6.제102회 전국동계체육대회 훈련비 7,500 4,000 3,500

1.교육운영비 7,500 4,000 3,500
(성립전)훈련용품,장비비 : 500,000원*7명

=
3,500,000

5.교육활동 지원 236,789 236,789 0

1.교무업무 운영 20,908 20,908 0

1.교무학사운영 20,908 20,908 0

8.교권보호위원회운영 390 390 0

1.운영수당 80 0 80 위원회 참석수당 : 80,000원*1회= 80,000

2.여비 160 240 -80 위원회 참석여비 : -80,000원*1회= -80,000

4.교육여건 개선 171,491 171,491 0

1.교육환경개선 171,491 171,491 0

5.학생신발장구입 23,878 25,878 -2,000

1.비품구입비 23,878 25,878 -2,000 학생신발장구입 : - 2,000,000원*1식 = -2,000,000

7.냉난방기교체 13,000 15,000 -2,000

1.비품구입비 13,000 15,000 -2,000 냉난방기구입 : -2,000,000*1식= -2,000,000

8.특별실환경개선 5,500 1,500 4,000

1.비품구입비 5,500 1,500 4,000
음악실음향시스템, 프린터 : 500,000원*4

개*2회=
4,000,000

6.학교 일반운영 405,518 402,466 3,052

1.학교기관 운영 249,864 245,573 4,291

2.행정지원인력운용 171,875 167,584 4,291

2.시설관리원인건비 33,407 29,116 4,291

1.무기계약직원인건비 31,566 27,766 3,800 (성립전)본봉 : 1,650,000원*2월= 3,300,000

(성립전)명절휴가비,맞춤형복지비 : 

500,000원*1회=
500,000

2.무기계약직원법정부담금 1,841 1,350 491
(성립전)4대보험기관부담금 : 245,500원*2

월=
491,000

2.시설 장비 유지 151,054 152,293 -1,239
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1.학교시설장비유지 151,054 152,293 -1,239

1.공공요금및제세공과금 80,095 80,095 0

2.상하수도료 1,937 0 1,937 상하수도요금 : 1,937,000원*1식= 1,937,000

3.기타공공요금 25,807 27,744 -1,937 상하수도요금 : -1,937,000원*1식= -1,937,000

4.시설일반관리 51,323 52,562 -1,239

2.일반수용비 49,623 50,862 -1,239 전기시설보수비 : -1,239,000원*1식 = -1,239,000

7.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 1,813,515 1,856,335 -42,820
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